
Rio Grande do Sul , 27 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVIII | Nº 4277  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             105 

CONSIDERANDO que o servidor Fabiano André Hendges possui 
os conhecimentos técnicos necessários para substituir a servidora 
Rosane Gastring Roos durante a sua ausência.

RESOLVE:
 

Art. 1° - Compelir as atribuições e responsabilidades do cargo de 
Tesoureiro ao servidor FABIANO ANDRÉ HENDGES para 
responder pelo referido durante o período legal de férias da servidora 
Rosane Gastring Roos, de 1°.03.2026 a 30.03.2026, acumulando as 
novas funções com as de seu cargo original, com direito ao 
recebimento do auxílio para diferença de caixa. 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE IBIRUBÁ-RS, EM 26 DE FEVEREIRO DE 
2026. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

VER. CRISTIANO ANDRÉ DA SILVA,  
Presidente.  
 

VER. VAGNER OLIVEIRA, 
Secretário.  

Publicado por: 
Fabiano André Hendges 

Código Identificador:FE768902 

 
GABINETE DA PREFEITA 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 036/2026 

Edital de convocação de candidatos aprovados em 
Processo Seletivo instituído pelo Edital de Abertura 
nº 012/2026 e o Edital nº 032/2026. 

 
O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, com sede na Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ do MF 
sob o n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado por 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal, torna 
público a CONVOCAÇÃO de candidatos aprovados no Processo 
Seletivo, de acordo com Edital de Abertura nº 012/2026 e o Edital nº 
032/2026, que homologa o Resultado Final, devendo apresentar-se no 
Setor de Pessoal, sito a Rua Tiradentes, nº 700, no prazo de 2 (dois) 
dias úteis. O não comparecimento será entendido como desistência 
dos candidatos à nomeação nas vagas em que foram aprovados. 
 
Nº 
INSCRIÇÃO 

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO 
CLASSIFI- 
CAÇÃO 

006 RONALDO FERNANDES TOSTA PSICOMOTRICIDADE 1º 

015 DANIELA DA SILVA BINSFELD DANÇA 1º 

017 ROSELI BINSFELD TEATRO 1º 

020 IÚRI GHENO MUSICALIZAÇÃO 1º 

023 RYCCEL FERNANDO SANTOS MUSICALIZAÇÃO 2º 

024 THALES MAZUTTI SCHNEIDER MUSICALIZAÇÃO 3º 

019 CESAR AUGUSTO LOPES MUSICALIZAÇÃO 4º 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 26 de fevereiro de 2026. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:7D14F624 

 

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 24-
2026  Processo 51-2026, Processo APROVA 831-26-IBR-CLI, com 
fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal, nº 14133/21, para fins de 
contratação da empresa REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA  CNPJ 27.074.498/0001-93, para manutenção preventiva e 
revisão do sistema eletrônico, refrigeração e estrutural de 04 câmaras 
de conservação de vacinas, recalibração do sensor controlador de 
temperatura, através de calibrador mestre certificado via RBC (Rede 
Brasileira de Calibração), pelo valor total de R$ 5.920,00 (cinco mil, 
novecentos e vinte reais), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Saúde e em conformidade com o Parecer Jurídico 
Referencial n.º 004-2025. 
  
Ibirubá - RS, 26 de fevereiro de 2026. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:280E1EE6 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.599/2026 

 
Torna sem efeito a Portaria nº 17.473/2026, que 
nomeou SOLANGE CONRAD, no cargo de 
Professora de Séries Iniciais. 
  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de 
Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, 
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 
1990 e suas alterações, e de acordo com as Leis Complementares n.º 
246/2024 e 009/2003 e suas alterações, 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 17.473/2026, que nomeou 
SOLANGE CONRAD, no cargo de PROFESSORA DE SÉRIES 
INICIAIS, tendo em vista o não comparecimento para a Posse no 
cargo. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2026. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ/RS, 
em 26 de fevereiro de 2026. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:7A21F149 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de 
Licitação nº 10-2026  Processo 50-2026, Processo APROVA 567-
26-IBR-CLI, com fulcro no art. 74, inciso V, da Lei Federal, nº 
14133/21, para fins de locação de imóvel urbano, com área construída 
aproximada de 600 m², registrado sob a matrícula nº 20.320, 



Rio Grande do Sul , 27 de Fevereiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVIII | Nº 4277  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             106 

localizado em frente à ERS-223, no Bairro Planalto, Município de 
Ibirubá/RS, de propriedade de CARLOS CELESTINO PEUKERT 
CPF 143.890.450-91 e GABRIELA OLIVEIRA CAVALLI - CPF 
036.948.070-80, para realocação temporária do Parque de Máquinas 
da Secretaria Municipal de Obras e Viação, pelo valor mensal de R$ 
6.100,00, totalizando R$ 73.200,00 (setenta e três mil e duzentos 
reais), pelo período de 12 meses podendo ser prorrogado, em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 43-2026. 
 

Ibirubá - RS, 26 de fevereiro de 2026. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:0E4180FA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 52/2026, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2026, Processo 
APROVA 4911-25-IBR-CLI, para Contratação de serviço técnico 
especializado mensal, com reposição e fornecimento de peças, para 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos médico-
hospitalares, periféricos e de esterilização, de diversas marcas e 
modelos, em uso na Secretaria da Saúde. Início das Propostas: 
14:00h do dia 27/02/2026 até às 07:59h do dia 16/03/2026. Início 
da sessão Pública: às 08hs do dia 16/03/2026, todos via portal 
www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os interessados deverão 
acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br / 
www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 
seus anexos. 
 

Ibirubá - RS, 27 de fevereiro de 2026. 
 

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C5CE55FC 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006-2026  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-2026 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: registro de preços para a aquisição futura e eventual aquisição 
de fraldas geriátricas, para atender a demanda da Secretaria Municipal 
da Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, especificado (s) no (s) item (ns) do Termo 
de Referência, anexo do edital de Licitação nº 003/2026. 
 

Fornecedor: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ 00.802.0002/0001-02 
Itens: 1 
Valor: R$ 2.802,00 
 

Fornecedor: 59.350.315 PEDRO GUEDES BRAGA 
CNPJ: 59.350.315/0001-01 
Item: 2 
Valor: R$ 16.800,00 
 

Fornecedor: ANDRE DA SILVA FERREIRA 
CNPJ: 32.422.980/0001-07 
Itens3, 4 e 5 
Valor: R$ 88.374,60 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:EBFAD5F8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0021/2026  FAMURS 

 
Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  
Pregão Eletrônico nº 0021/2026  Abertura 
  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO DE SISTEMAS DE CONTROLE 
DE ACESSO BIOMÉTRICO (TIPO FACIAL) PARA GERENCIAR 
A ENTRADA E SAÍDA DE FUNCIONÁRIOS DOS PRÉDIOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ. 
  
Abertura: 25/03/2026, às 08:31 horas no portal de compras públicas 
https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 
Municipal de Imbé/RS. 
  
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 
social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 
www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 
expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 
(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 
  
Imbé, 26 de Fevereiro de 2026. 

  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal de Imbé 

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:169180CB 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0022/2026  FAMURS 

 
Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  
Pregão Eletrônico nº 0022/2026  Abertura 
  
Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS ESPECÍFICAS, necessários 
para atender às demandas operacionais das equipes responsáveis pela 
execução de serviços de manutenção, reparos e apoio às atividades das 
Secretarias Municipais. Documentos complementares em anexo. 
  
Abertura: 27/03/2026, às 08:31 horas no portal de compras públicas 
https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura 
Municipal de Imbé/RS. 
  
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 
social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 
www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 
expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 
(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 
  
Imbé, 26 de Fevereiro de 2026. 

  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal de Imbé 

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:F5609519 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO  REAGENDAMENTO  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0127/2025  FAMURS 

 
Prefeitura Municipal de Imbé/RS  


